
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE INGENIERIA QUÍMICA 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO DE FACULTAD DE INGENIERÍA QUÍMICA DE LA UNIVERSIDAD 
NACIONAL DEL CALLAO Nº 157-2016-CFIQ.- 

Bellavista, 01 de junio de 2016.  

Visto el Oficio Nº 031-2016-CERES-FIQ (Ingreso Nº 1480-2016-FIQ) recibido el 18 de mayo de 2016, por el 
cual la Directora del Centro de Extensión y Responsabilidad Social de la Facultad de Ingeniería Química 
remite el PROYECTO: CEREMONIA DEL 50° ANIVERSARIO DE CREACIÓN DE LA FIQ con motivo del 
conmemorarse el quincuagésimo aniversario de creación de la Facultad de Ingeniería Química. 

CONSIDERANDO 

Que, la Universidad Nacional del Callao fue creada el 02 de setiembre de 1966 por Ley Nº 16225, siendo 
una de las facultades con que inicio su gestión, la Facultad de Ingeniería Química; 

Que, la Facultad de Ingeniería Química cumple su quincuagésimo aniversario, motivo de gran significación 
para la vida institucional de la Universidad Nacional del Callao; 

Que, el Estatuto de la Universidad Nacional del Callao en su Artículo 13º señala que son fines de la 
Universidad 13.3 Promover y realizar acciones de extensión y responsabilidad social hacia la comunidad, 
intercambiando con ella el legado cultural, científico, tecnológico y artístico de nuestro pueblo para promover 
su cambio y desarrollo; 

Que, el Estatuto de la Universidad Nacional del Callao en su Artículo 65° señala que el Centro de Extensión 
y Responsabilidad Social de cada Facultad desarrolla actividades de extensión y proyección que competen 
a la responsabilidad social de la Facultad; 

Que, mediante Oficio del visto la Directora del Centro de Extensión y Responsabilidad Social de la Facultad 
de Ingeniería Química remite el PROYECTO: CEREMONIA DEL 50° ANIVERSARIO DE CREACIÓN DE LA 
FIQ, para tal efecto, es necesario conformar Comisiones de Celebración del quincuagésimo aniversario de 
creación de la Facultad de Ingeniería Química, con la finalidad de llevar adelante, hasta su culminación las 
actividades programadas tanto académicas como culturales; 

Estando a lo acordado por el Consejo de Facultad de Ingeniería Química en su Sesión Ordinaria de fecha 
31 de mayo de 2016, y en uso de las atribuciones que le confiere el Art. 70º de la Ley Universitaria, Ley Nº 
30220, y los Arts. 180º y 189º del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao; 

RESUELVE: 

PRIMERO.- APROBAR el PROYECTO: CEREMONIA DEL 50° ANIVERSARIO DE CREACIÓN DE LA FIQ 
así como las comisiones y actividades a ser desarrolladas del 24 al 28 de octubre de 2016, con motivo de 
las celebraciones del quincuagésimo aniversario de creación de la Facultad de Ingeniería Química. 

 

PROYECTO: CEREMONIA DEL 50° ANIVERSARIO DE CREACIÓN DE LA FIQ 
 

1. OBJETIVO: 

a. Fomentar y difundir la cultura organizacional de nuestra Facultad. 

b. Realizar actividades artísticas, deportivas, científicas, culturales y tecnológicas involucrando a la comunidad FIQ y 

grupos de interés. 

c. Difundir la  carrera profesional de Ingeniería Química. 

2. ALCANCE: 

Está dirigido a docentes, alumnos y personal administrativo de la Facultad de Ingeniería Química, a la comunidad 

universitaria, egresados  y a los diferentes grupos de interés. 

 

3. ESTRUCTURA ORGANIZATIVA: 

Responsable del proyecto                               : Mg. ROJAS ROJAS VICTORIA YSABEL 

 

Organizadores:                                  

Dr.  SANEZ FALCON LIDA CARMEN 

Dr. RODRIGUEZ TARANCO OSCAR JUAN 

Mg. CARRANZA NORIEGA RAYMUNDO MAXIMO 

Ing. MACHACA GONZALES LEONARDO FELIX 

Dr.  TRUJILLO PEREZ SALVADOR APOLINAR 

Est.  VALERA CALLE JOANA IVON 

Est. AGUIRRE MITMA JOSE ANTONIO 

Supervisor:  

Dr. CARRASCO VENEGAS LUIS AMERICO         Decano de la FIQ       

      

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE INGENIERIA QUÍMICA 

4. INFORMACIÓN GENERAL DE ACTIVIDADES PLANIFICADAS: 

Fecha de realización: del 24 al 28 de Octubre del 2016 

 

Actividades convencionales:  

a. Misa 

b. Ceremonia central 

c. Conferencias 

d. Danzas 

e. Actividades recreativas (gymkana) 

f. Feria de ciencia (expociencia) 

g. deporte 

h. Almuerzo de confraternidad (docentes y administrativos) 

i. Fiesta de alumnos 

j. Reencuentro de egresados (cena). 

 Actividades  a incorporar:   

1. Para  dar cumplimiento a nuestros objetivos y atraer el interés del mayor número de postulantes a la carrera con la  

finalmente repercutirá en un incremento del índice de selección de nuestros ingresantes se realizará el evento 

denominado “puertas abiertas” en la FIQ; que consistirá en invitar y recibir a los alumnos de los últimos años de 

secundaria de los diferentes colegios de Lima y Callao para que visiten la feria expo-ciencia, laboratorios y aulas de 

nuestra facultad y participen de las clases que en ese momento estén desarrollándose. La invitación puede extenderse a 

otros grupos de interés. 

2. El concursos de danzas folclkóricas cumplirá con el objetivo que los alumnos desarrollen sus valores culturales, 

artísticas y así contribuir a la formación integral  de los estudiantes.  

 

5. DETALLE DE ACTIVIDADES 

              De la planificación 

Actividad meta Responsable Fecha 

Elaboración del proyecto del  

programa de Aniversario 

  Propuesta del proyecto Directora del CEPU Abril-Mayo 

Elaboración del proyecto del  

programa de Aniversario 

Resolución de aprobación de 

Fecha, programa y comisiones   

para las actividades por el 50 

aniversario 

Comisión central Junio 

Distribución de la resolución de 

nombramiento de comisiones 

100% de docentes, personal 

administrativo y repr. 

estudiantiles conocen la comisión 

a la que pertenecen 

Decanato , Jefatura de 

Departamento , Escuela 

y Centro de Extensión y 

Responsabilidad Social 

de la FIQ  

Junio 

Reunión de coordinación con los 

responsables de las comisiones, 

entrega de formatos para elaborar 

proyectos respectivos. 

100% de responsables de 

comisiones cuentan con el 

formato respectivo para elaborar 

sus proyectos.  

Centro de Extensión y 

Responsabilidad Social 

de la FIQ 

Junio 

Entrega de proyectos de 

comisiones al CERES 

100% de proyectos entregados Responsables de cada 

comisión 

1-4 Julio 

Revisión y evaluación de los 

proyectos presentados 

100 % de proyectos aprobados. Comisión central 7-11 Julio 

Reuniones para informe de 

avances del proyecto, 

consolidación de información. 

100% avance  Centro de Extensión y 

Responsabilidad Social 

de la FIQ 

Julio 

Agosto 

Setiembre 

 

Reuniones final con los 

responsables  

Comisiones listas para realizar la 

actividad encomendada  

Centro de Extensión y 

Responsabilidad Social 

de la FIQ 

6-10 Octubre 

              

 

 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE INGENIERIA QUÍMICA 

                 Del desarrollo de actividades: 

Del lunes 24 al viernes  28 de Octubre  

Actividad Meta Responsable Fecha 

Celebración de la misa  100 participantes Comisión de Misa  Lunes  24 

10 horas 

Ceremonia central 100 participantes Comisión central  Lunes 24  

 11 horas 

Concurso de danzas 100 participantes Comisión de danzas Lunes 24 

14 a 20 horas  

Verbena  1000 participantes Comisión de verbena Lunes 24  

20 a 24 horas  

Gymkana 

 

Participación del 70% de los 

estudiantes.  

Comisión de 

Gymkana  

Martes 25  

10 a 14 horas  

Concurso de danzas 

folklóricas 

Participación del 50% de  los 

estudiantes 

Comisión de danzas Martes 25  

14 a 20 horas  

Expo -ciencia 2016-FIQ Participación 50% de los estudiantes. 

Participación de 03 representantes de 

grupos de interés 

Comisión de  expo- 

ciencia y Puertas 

abiertas 

Miércoles  26  

10 a 16 horas  

Actividades deportivas. Participación del 80% de los 

estudiantes. 

Comisión de deportes Jueves 27  

08 a 16 horas  

Almuerzo de 

confraternidad de 

docentes y personal 

administrativo 

Participación  del  90% de docentes y 

personal administrativo 

Comisión de 

almuerzo 

Viernes 28 

13 horas  

Fiesta de alumnos   Participación 50 % de los estudiantes  Comisión de fiesta de 

alumnos  

Viernes 28 

22 horas  

Rencuentro de egresados  Participación 150% de egresados  Comisión de 

rencuentro de 

egresados 

Sábado 29 

20 horas 

 

            Del control y evaluación de actividades 

Actividad meta Responsable Fecha 

Presentación de Informe de 

cumplimiento de las 

comisiones  

 Todas las comisiones entregaron sus 

informes 

Responsable del 

proyecto 

14 de Noviembre 

Consolidado y elaboración 

del informe final 

Informe final elaborado Directora CERES 21 de Noviembre 

Presentación del informe al 

Decanato 

Informe recibido y aprobado Directora CERES 24 de Noviembre 

Elaboración y entrega de 

constancias de 

cumplimiento  

100 % de constancias emitidas y 

entregadas 

Directora CERES-Sec. 15 al 19 de 

Diciembre 

 

 

6. RECURSOS: HUMANOS, INFRAESTRUCTURA, PRESUPUESTO  

R. humanos Infraestructura y 

equipos 

Presupuesto EN SOLES 

Actividad: Misa 

 Sacerdote 

Alumnos del coro 

Responsable de la preparación del 

auditorio 

Auditorio 

Óbolo                                            50.00 

Movilidad                                     20.00 

Ofrendas para misa                       30.00 

(ajuste pendiente del proyecto de la comisión) 

Actividad: Ceremonia 

Maestro de ceremonia 

Personal de apoyo para preparación 

y atención en el   auditorio. Auditorio 

Equipo de sonido 

Pilas para equipos                         20.00 

Arreglos florales                          100.00 

Bocaditos y torta                       1,500.00 

Vasos, servilletas                           50.00 

Vinos                                           250.00 

(ajuste pendiente del proyecto de la comisión) 

Verbena   

Estrado 

Equipo de Sonido 

Orquesta 

Frontis de la Universidad 

Orquesta                                     2,000.00  



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE INGENIERIA QUÍMICA 

Conferencias   

Expositores Auditorio de la FIQ Atención a los expositores          500.00 

 (ajuste pendiente del proyecto de la comisión) 

Concurso de danzas  

Jurado 

Participantes 

Loza deportiva Estrado 

Equipo de  Sonidos 

Estrado                                        500.00 

Jurado                                          500.00 

Premio                                         500.00 

Equipo de sonido                         800.00 

 (ajuste pendiente del proyecto de la comisión) 

Gymkana 

Animadores 

Participantes 

Loza deportiva Estrado 

Equipo de  Sonidos 

Premios de requerimiento para los  

Juegos                                         500.00 

Equipo de sonido                        500.00 

(ajuste pendiente del proyecto de la comisión) 

Expo -ciencia 2016-FIQ 

Expositores  

Jurado 

Patio de Lab.de Química 

Mesas, sillas 

02 premios                                  500.00 

 (ajuste pendiente del proyecto de la comisión) 

Actividades deportivas 

Alumnos  

Árbitros y participantes   

Centro de esparcimiento 04 ómnibus                                  800.00 

Ingreso a las instalaciones           500.00 

Árbitros                                        500.00 

02 trofeos                                     300.00 

(ajuste pendiente del proyecto de la comisión) 

Almuerzo de confraternidad de docentes y personal administrativo 

Docentes y personal administrativo  Por definir  Almuerzo                                    2,500.00 

Fiesta de alumnos 

Participantes Lugar  del evento 

 

Autofinanciada 

Rencuentro de egresados   

 Restaurante Autofinanciado 

TOTAL 12,920 (ajuste pendiente del proyecto) 

 

 

7. PLAN DE COMUNICACIÓN 

Invitaciones personales para las autoridades, expositores y grupos de interés. 

Difusión en vitrinas y Facebook 

Recordatorio de invitación por Facebook 

  

8. Propuesta de conformación de Comisiones 

COMISIÓN MIEMBROS 

Central Ing. Carrasco Venegas Luis Americo 

Lic. Rojas Rojas Victoria Ysabel 

Ing. Sanez Falcón Lida Carmen 

Ing. Rodriguez Taranco Oscar Juan 

Ing. Carranza Noriega Raymundo Máximo 

Ing. Machaca Gonzales Leonardo Félix 

Lic. Trujillo Pérez Salvador Apolinar 

Est. Aguirre Mitma José Antonio 

Est. Valera Calle Joana Ivon 

De Deportes Lic. Rodriguez Chuquimango santos 

Lic. Layza Bermúdez Fernando 

Lic. Montero Arteaga Wimpper 

Ing. Ipanaqué Maza Calixto 

Sr.  Juan Castañeda Escribano  

Sr. Jabo Sabino Guerrero 

Srta. Armas Arias Yoselyn Nancy 

Representantes alumnos código 14-B 

De Misa Ing. Ancieta Dextre Carlos Alejandro 

Ing. León Romaní Zenaida 

Lic. Estrada Cantero Jeanette 

Ing. Stanciuc  Stanciuc  Viorica 

Ing. Díaz Gutiérrez Albertina 

Lic. Reyna Segura Ana María 

Sra. Mendoza García Nery luz 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE INGENIERIA QUÍMICA 

Sra. Nunura Chapa Mirian Betzabe 

Representantes alumnos código 13 

De Gymkana Ing. Medina Collana Juan Taumaturgo 

Ing. Huamani Taipe Gumercindo 

Lic. Cabrera Arista Cesar 

Ing. Acero Giraldo Yovani 

Sra. Calle Sullon Mary 

Srta. Vidal Roldan Anai Juana 

Representantes alumnos código 13 

De Expo – ciencia y Puertas abiertas Ing. Herrera Sánchez Sonia Elizabeth 

Qco. Fco. Tapia Chacaltana Walter Armando 

Ing. Gutiérrez Cuba César 

Ing. Ramírez Durand Bernardino 

Ing. Hilario Romero Benigno Heraclides 

Lic. Soriano Francia José 

Sr. Espino Alvarez Mauricio Eduardo 

Srta. Cuya Huaringa Vanessa María 

Representantes alumnos código 15 - A 

 De danzas Ing. Diaz Cordova Zoila Margarita 

Ing. Belloda Arboleda Estanislao 

Ing. Carlos Pereyra Leonardo Rufino 

Ing. Ipanaque Maza Calixto 

Lic. Bellido Quispe Richard 

Sr.  Espino Alvarez Mauricio Eduardo 

Sra. Cáceres Izquierdo Pilar 

Srta. Aguilar Valderrama Milena 

Representante del código 14-A 

De conferencias Ing. Díaz Bravo Pablo Belisario 

Ing. Suero Iquiapaza Policarpo Agatón 

Ing. Panana Girio AlbertoEmilio 

Ing. Rodríguez Vílchez Ricardo 

Sr. Jorge Luis Cornejo Cruz 

Sra. Benavente Yañes Hilda Margarita 

Representante del código 15-B 

De Almuerzo de Confraternidad Ing. Ángeles Queirolo Carlos Ernesto 

Lic.  Doris Meléndez Gil 

Ing. Avalos Jacobo Víctor 

Ing. Champa Henríquez Oscar Manuel 

Ing. Lazo Campozano Roberto 

Sr. Pérez Peña Mario 

De Verbena 

 

Ing. Toledo Palomino María Estela 

Ing. Ronald Portales Tarrillo 

Lic. Alvarado Bravo Néstor Marcial 

Ing. López Herrera Jorge 

Ing. Pantoja Cadillo Agérico 

Ing. Chamorro Atalaya Omar 

Sr. Acuña Calderón Edsson 

Representante del código 12 

Fiesta de Alumnos  Representante de código 11 

   Nota: Los representantes estudiantiles por código serán seleccionados por cada comisión.  

 

SEGUNDO.- TRANSCRIBIR la presente resolución al DAIQ, EPIQ, UPFIQ, UIIQ, CERES, CPBS, BE, LCI, 
LQ, LOPU, OSG, Interesados y Archivo. 

Regístrese, comuníquese y archívese. 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE INGENIERIA QUÍMICA 

LACV/AMRS 


